
Организация Объединенных Наций  A/C.3/77/SR.39 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят седьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

20 April 2023 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

22-24389 (R) 

*2224389*  
 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 39-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 31 октября 2022 года, в 10 ч 00 мин 
 

Председатель: г-н Бланко Конде  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Доминиканская Республика) 
 

 

 

Содержание 
 

Пункт 66 повестки дня: Ликвидация расизма, расовой дискриминации, ксенофобии и 

связанной с ними нетерпимости 

a) Ликвидация расизма, расовой дискриминации, ксенофобии и связанной с ними 

нетерпимости 

b) Всеобъемлющее осуществление и последующие меры по выполнению 

Дурбанской декларации и Программы действий 

Пункт 67 повестки дня: Право народов на самоопределение 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.3/77/SR.39 
 

 

2/19 22-24389 

 

Заседание открывается в 10 ч 05 мин.  
 

 

Пункт 66 повестки дня: Ликвидация расизма, 

расовой дискриминации, ксенофобии и 

связанной с ними нетерпимости (A/77/18) 
 

 a) Ликвидация расизма, расовой 

дискриминации, ксенофобии и связанной 

с ними нетерпимости (A/77/233) 
 

 b) Всеобъемлющее осуществление и 

последующие меры по выполнению 

Дурбанской декларации и Программы 

действий (A/77/232, A/77/294 и A/77/333) 
 

Пункт 67 повестки дня: Право народов на 

самоопределение (A/77/265 и A/77/268) 
 

1. Г-жа Брандс Кехрис (помощник Генерального 

секретаря по правам человека и глава Управления 

Верховного комиссара Организации Объединенных 

Наций по правам человека (УВКПЧ) в Нью-Йорке), 

внося на рассмотрение три доклада Генерального 

секретаря, говорит, что в своем докладе, озаглавлен-

ном «Глобальный призыв к конкретным мерам, 

направленным на полную ликвидацию расизма, ра-

совой дискриминации, ксенофобии и связанной с 

ними нетерпимости и всеобъемлющее осуществле-

ние и принятие последующих мер по выполнению 

Дурбанской декларации и Программы действий» 

(A/77/294), Генеральный секретарь приводит при-

меры мер, которые были приняты государствами-

членами, механизмами, созданными для осуществ-

ления решений Конференции в Дурбане, и УВКПЧ 

для осуществления Дурбанской декларации и Про-

граммы действий и борьбы с расизмом, расовой дис-

криминацией, ксенофобией и связанной с ними не-

терпимостью. Некоторые государства сообщают о 

постепенном прогрессе, достигнутом, в частности, 

за счет принятия конституционных гарантий, зако-

нов и национальных планов действий. Все больше 

усилий направляется на решение вопросов, касаю-

щихся правоохранительных органов и применения 

силы, в частности на изучение масштабов и влияния 

системного расизма, сбора данных и мер борьбы с 

разжиганием ненависти в Интернете. Тем не менее 

для эффективной борьбы со всеми формами и прояв-

лениями расизма и полного осуществления Дурбан-

ской декларации и Программы действий необхо-

димы более твердая политическая воля, междуна-

родное сотрудничество и надлежащее финансирова-

ние на всех уровнях. 

2. Доклад Генерального секретаря о проведении 

Международного десятилетия лиц африканского 

происхождения (A/77/333) посвящен сбору и ис-

пользованию дезагрегированных данных в контексте 

усилий по поощрению и защите прав человека лиц 

африканского происхождения. В нем содержатся ре-

комендации по применению правозащитного под-

хода к данным и осуществлению в различных обла-

стях мероприятий по сбору, анализу, распростране-

нию и публикации дезагрегированных данных о ли-

цах африканского происхождения, включая данные о 

преступлениях на почве ненависти, доступе к соци-

альным услугам и представленности лиц африкан-

ского происхождения на руководящих должностях. 

Рекомендуется использовать дезагрегированные 

данные при разработке законов, политики и про-

грамм в целях борьбы с дискриминацией в отноше-

нии лиц африканского происхождения и ее искоре-

нения. В докладе приводятся примеры государств, 

собирающих данные в ходе переписей населения. В 

то время как, по сообщениям, некоторые государства 

не решаются собирать такие данные из опасений, 

что это будет разжигать рознь или приведет к усу-

гублению дискриминации, отсутствие таких данных 

может существенно затруднить усилия по борьбе с 

расизмом. Сбор данных об идентичности должен 

осуществляться государствами только при получе-

нии прямого согласия, с соблюдением принципа са-

моидентификации и с обеспечением гарантий кон-

фиденциальности и безопасности при сборе, хране-

нии и использовании дезагрегированных данных. 

3. В докладе Генерального секретаря о праве 

народов на самоопределение (A/77/265) подробно 

рассматриваются ключевые мероприятия Организа-

ции Объединенных Наций и ее правозащитных ме-

ханизмов, направленные на обеспечение всеобщего 

осуществления этого права. В нем содержится ин-

формация о том, как в настоящее время трактуется 

право на самоопределение, какова его связь с дру-

гими правами человека и каково его непреходящее 

значение в усилиях по обеспечению полного осу-

ществления всех прав человека, прочного мира и 

устойчивого развития. 

4. Г-н Хилл (Соединенные Штаты Америки) го-

ворит, что в то время, когда права человека все чаще 

оказываются под угрозой, Верховный комиссар Ор-

ганизации Объединенных Наций по правам человека 

несет ответственность за выявление нарушений и 

ущемлений прав человека и должен повсеместно вы-

ступать в качестве независимого, беспристрастного 

и непоколебимого поборника прав человека. Соеди-

ненные Штаты серьезно обеспокоены ситуацией с 

правами человека в Беларуси, Мьянме, Эфиопии, 

Иране и Сирии; они приветствуют усилия УВКПЧ 

по документированию нарушений и поддержке пра-

возащитников в этих условиях.  

https://undocs.org/ru/A/77/18
https://undocs.org/ru/A/77/233
https://undocs.org/ru/A/77/232
https://undocs.org/ru/A/77/294
https://undocs.org/ru/A/77/333
https://undocs.org/ru/A/77/265
https://undocs.org/ru/A/77/268
https://undocs.org/ru/A/77/294
https://undocs.org/ru/A/77/333
https://undocs.org/ru/A/77/265


 
A/C.3/77/SR.39 

 

22-24389 3/19 

 

5. Правительство страны оратора решительно 

осуждает акты геноцида и преступления против че-

ловечности, совершенные Китайской Народной Рес-

публикой в Синьцзяне. УВКПЧ зафиксировало сооб-

щения о произвольных задержаниях, пытках и дру-

гих нарушениях прав человека, включая действия, 

которые могут представлять собой преступления 

против человечности. Соединенные Штаты также 

осуждают и другие злоупотребления, совершенные в 

Тибете и Гонконге. Китайская Народная Республика 

должна немедленно прекратить совершение злодея-

ний, освободить всех произвольно задержанных 

лиц, прояснить судьбу и местонахождение пропав-

ших без вести лиц и предоставить независимым экс-

пертам беспрепятственный доступ в Синьцзян. 

6. Делегация страны оратора хотела бы привлечь 

внимание к ужасающим зверствам и злоупотребле-

ниям, совершаемым российскими силами, включая 

так называемые фильтрационные операции, исчез-

новения, пытки и насильственную депортацию укра-

инских гражданских лиц, в том числе детей, а также 

к усилению мер по подавлению инакомыслия в Рос-

сии. Что касается Афганистана, то Соединенные 

Штаты приветствуют усилия УВКПЧ по взаимодей-

ствию с гражданским обществом и документирова-

нию злоупотреблений со стороны движения «Тали-

бан», которое ограничило участие афганских жен-

щин и девочек в общественной жизни, фактически 

лишив их доступа к рабочим местам, образованию и 

основным услугам. Делегация оратора также высоко 

оценивает предоставленную УВКПЧ информацию о 

нарушениях и ущемлениях прав человека в Венесу-

эле и призывает власти Венесуэлы освободить всех 

произвольно задержанных лиц. 

7. Г-жа Кюзе (Намибия) говорит, что колониа-

лизм и его последствия, которые долгие годы после 

обретения странами независимости по-прежнему 

укоренены в обществе, представляют собой серьез-

ное нарушение ценностей, норм нравственности и 

принципов Устава Организации Объединенных 

Наций и препятствуют выполнению главного обеща-

ния целей в области устойчивого развития — сде-

лать так, чтобы никто не был забыт. Поскольку на 

повестке дня Организации по-прежнему стоят во-

просы, касающиеся 17 несамоуправляющихся тер-

риторий, необходимо энергичнее направлять силы 

на достижение прогресса в области деколонизации. 

8. В свете продолжающейся несправедливости по 

отношению к народу Палестины необходимо в сроч-

ном порядке обеспечить урегулирование ситуации в 

соответствии с принципом сосуществования двух 

государств — единственным жизнеспособным вари-

антом прекращения неравенства и установления 

мира для народов Палестины, Израиля и всего реги-

она. Аналогичным образом, источником общего по-

зора является отсутствие прогресса в осуществле-

нии резолюций Генеральной Ассамблеи по вопросу 

о Западной Сахаре. Наш моральный долг заключа-

ется в том, чтобы проявлять солидарность с народом 

Западной Сахары до тех пор, пока не будет реализо-

вано его право на самоопределение. Для того чтобы 

Организация не погрязла в риторике и бездействии, 

необходимо использовать любые возможности и 

прилагать все усилия, чтобы гарантировать полное и 

равное осуществление права на самоопределение 

несамоуправляющихся территорий и народов, кото-

рым было отказано в этом праве. 

9. Г-н Кузьменков (Российская Федерация) гово-

рит, что представитель Соединенных Штатов ис-

пользовал свое выступление для распространения 

ложных утверждений о ситуации в Российской Фе-

дерации, Китае и многих других странах. Такой под-

ход совершенно неконструктивен. Представителю 

Соединенных Штатов следует обратить внимание на 

ситуацию, которая сложилась в Афганистане в связи 

с замораживанием средств, принадлежащих афган-

скому народу. В результате произошедшего афган-

ский народ не имеет возможности использовать эти 

средства для своего экономического и социального 

развития или защиты прав человека. 

10. Делегация страны оратора придает большое 

значение работе Постоянного форума по проблеме 

лиц африканского происхождения и призывает обес-

печить его надлежащее финансирование и укомплек-

тование кадрами. 

11. Г-жа Сюй Дайчжу (Китай), выступая в порядке 

осуществления права на ответ, говорит, что аб-

сурдно, что вместо того, чтобы задуматься над серь-

езным и системным проявлением расизма в своей 

собственной стране, Соединенные Штаты вновь об-

рушиваются с критикой на Китай и другие развива-

ющиеся страны, бесстыдно распространяя ложную 

информацию о Китае, Тибете и Гонконге и прибегая 

к дипломатии лжи и принуждения. 

12. Г-жа Брандс Кехрис (помощник Генерального 

секретаря по правам человека и глава Управления 

Верховного комиссара Организации Объединенных 

Наций по правам человека в Нью-Йорке) говорит, 

что хотела бы обратить внимание на выводы и реко-

мендации, содержащиеся в трех представленных до-

кладах. Вся система Организации Объединенных 

Наций должна работать сообща с государствами-

членами и оказывать им поддержку для выполнения 

этих рекомендаций. 



A/C.3/77/SR.39 
 

 

4/19 22-24389 

 

13. Г-жа Намакула (Председатель Рабочей 

группы экспертов по лицам африканского происхож-

дения), внося на рассмотрение доклад Рабочей 

группы экспертов по лицам африканского происхож-

дения (см. A/77/232), говорит, что, несмотря на вни-

мание мировой общественности и антирасистские 

протесты, вызванные убийством Джорджа Флойда 

полицейскими в Соединенных Штатах, во многих 

странах по-прежнему безнаказанно происходят 

чрезмерное применение силы и убийства лиц афри-

канского происхождения сотрудниками правоохра-

нительных органов, равно как и насилие на почве ра-

совой неприязни и преступления против детей, жен-

щин и мужчин африканского происхождения. Чтобы 

переломить эту тенденцию, необходимо применять 

целенаправленные многосекторальные подходы с 

акцентом на привлечении к ответственности. Госу-

дарства-члены должны воплотить свои международ-

ные обязательства в жизнь, чтобы обеспечить при-

влечение виновных к ответственности, возмещение 

ущерба и ощутимые улучшения в жизни этих людей. 

Кроме того, государствам-членам следует при обра-

щении с беженцами, мигрантами и лицами, ищу-

щими убежища, проявлять должную заботу, по-

скольку африканские мигранты и трудящиеся-ми-

гранты сталкиваются с ужасающим обращением и 

нарушениями их прав человека. Для оценки про-

гресса в области защиты прав человека и обеспече-

ния расовой справедливости для всех следует разра-

ботать международный показатель расовой справед-

ливости, который будет отражать жизненные реалии 

лиц африканского происхождения.  

14. Рабочая группа отмечает принятие ряда мер по 

защите прав человека лиц африканского происхож-

дения, в том числе в контексте осуществления Дур-

банской декларации и Программы действий, про-

граммы мероприятий по проведению Международ-

ного десятилетия лиц африканского происхождения 

и программы преобразований в целях достижения 

расовой справедливости и равенства. Она также при-

ветствует учреждение Постоянного форума по про-

блеме лиц африканского происхождения и создание 

Международного независимого экспертного меха-

низма по продвижению расовой справедливости и 

равенства в контексте правоохранительной деятель-

ности.  

15. В докладе Рабочей группы содержится резюме 

ее тематической дискуссии, посвященной детям аф-

риканского происхождения. В ходе своих дискуссий 

Рабочая группа изучала вопросы расовой дискрими-

нации и неравенства, которые затрагивают детей аф-

риканского происхождения во всех сферах их жизни, 

а также вопросы возмещения ущерба, причиненного 

наследием порабощения, колониализма и расовой 

сегрегации. Она установила, что сохраняющиеся пе-

режитки торговли порабощенными африканцами, 

колониализма, постколониального апартеида и се-

грегации продолжают причинять вред детям афри-

канского происхождения. Их права человека и 

наилучшие интересы не защищаются, как у других 

детей; на самом деле, их вообще не считают детьми. 

Ложные расовые стереотипы, касающиеся преступ-

ности и опасности, влияют на принятие решений со-

трудниками правовой системы в отношении детей и 

молодежи африканского происхождения: они стал-

киваются с более жесткими полицейскими мерами, 

включая полицейский надзор, расовое профилирова-

ние и обыски с раздеванием, и слишком часто оказы-

ваются в центре внимания системы уголовного пра-

восудия. Что касается вмешательства в дела семьи, 

то во многих государствах по-прежнему наблюда-

ется расовое неравенство, при котором решения об 

изъятии детей и лишении родительских прав прини-

маются по расовым мотивам. В результате узаконен-

ного разлучения семей, уходящего корнями во вре-

мена глобальной торговли порабощенными афри-

канцами, разрушаются семьи африканского проис-

хождения.  

16. Государствам-членам следует уменьшить влия-

ние полиции на жизнь детей африканского проис-

хождения; защищать этих детей от прямой или кос-

венной расовой дискриминации, стигматизации, 

психологического и физического насилия и издева-

тельств со стороны педагогов и сверстников; а также 

пересмотреть и разработать специальные учебные 

программы и учебные материалы для устранения 

негативных расовых стереотипов и образов. Вместо 

широко распространенных и вводящих в заблужде-

ние колониальных повествований следует препода-

вать достоверную историю Африки. В этой связи Ра-

бочая группа призвала Организацию Объединенных 

Наций и другие заинтересованные стороны воздер-

живаться от использования изображений детей аф-

риканского происхождения в унижающих достоин-

ство условиях для целей маркетинга и сбора средств. 

Дети африканского происхождения не являются си-

нонимом бедности, и их необходимо защищать от 

воздействия вредных стереотипов. 

17. В отчетный период Рабочая группа посетила 

Португалию и Швейцарию. Что касается Португа-

лии, то Группа высоко оценивает принятые прави-

тельством позитивные меры, призывает к дальней-

шим действиям по обеспечению инклюзивности и 

взывает к проведению независимого расследования 

массовых обвинений в жестокости полиции, чтобы 

выявить жертв и предоставить им компенсацию. Что 

https://undocs.org/ru/A/77/232


 
A/C.3/77/SR.39 

 

22-24389 5/19 

 

касается Швейцарии, то Рабочая группа привет-

ствует поддержку правительством инициатив граж-

данского общества, направленных на борьбу с расиз-

мом в отношении чернокожих граждан, и призывает 

правительство наделить создаваемое национальное 

правозащитное учреждение полномочиями на рас-

смотрение индивидуальных жалоб на расовую дис-

криминацию. И наконец, Рабочая группа хотела бы 

отметить многочисленные достижения лиц африкан-

ского происхождения и несгибаемость их духа и вы-

разить готовность вносить свой вклад во все усилия, 

направленные на прекращение расовой несправед-

ливости и защиту их прав человека, и поддерживать 

такие усилия. 

18. Г-н Нюман (представитель Европейского со-

юза, выступающего в качестве наблюдателя) гово-

рит, что слишком много детей, включая детей афри-

канского происхождения, сталкиваются с серьез-

ными и регулярными нарушениями своих прав, ста-

новятся жертвами насилия и страдают от социально-

экономического отчуждения и дискриминации. Ев-

ропейский союз предпринял ряд важных шагов в 

этом направлении, в том числе принял первый план 

действий Европейского союза по борьбе с расизмом 

и реализовал стратегию по правам ребенка, которая 

предусматривает действия, направленные на борьбу 

с детской бедностью и насилием в отношении детей, 

а также на развитие инклюзивных обществ и учиты-

вающих интересы ребенка систем здравоохранения, 

образования и правосудия. 

19. В Европейском союзе дети из всех расовых и 

этнических групп должны иметь равный доступ к 

образованию. Школы должны быть безопасным ме-

стом, свободным от издевательств, расизма и дис-

криминации; детей следует с раннего возраста про-

свещать в вопросах равенства, взаимоуважения и ин-

клюзивности. Все дети независимо от их расового 

или этнического происхождения должны иметь 

право на развитие своих умений и способностей и 

получать гарантированный доступ к инклюзивному 

и несегрегированному образованию. Оратор интере-

суется, как государства могут наилучшим образом 

добиться создания более инклюзивных систем обра-

зования, свободных от расовой дискриминации. 

20. Г-жа Перейра Гомес (Бразилия) говорит, что в 

дополнение к препятствиям и трудностям, с кото-

рыми сталкиваются дети африканского происхожде-

ния из-за расизма и дискриминации, на здоровье и 

образовании детей и экономических преобразова-

ниях в сферах, имеющих отношение к детям, нега-

тивно отразились последствия пандемии коронави-

русной инфекции (COVID-19), причем в непропор-

ционально большей степени они затронули детей 

африканского происхождения. В программы по 

борьбе с расизмом и расовой дискриминацией необ-

ходимо включать специальные меры, позволяющие 

уделять приоритетное внимание детям и молодым 

людям, которые пострадали от подобных действий. 

В Бразилии преподавание таких предметов, как ис-

тория Африки и афро-бразильская культура, преду-

смотрено федеральным законодательством, а 20 но-

ября, в годовщину смерти Зумби дус Пальмариса, 

известного в бразильской истории раба, отмечается 

День самосознания темнокожих.  

21. Г-н Банч (Соединенные Штаты Америки), под-

черкивая необходимость принятия новых всеобъем-

лющих мер для решения многочисленных проблем и 

устранения факторов уязвимости, с которыми стал-

киваются лица африканского происхождения, гово-

рит, что одним из главных приоритетов правитель-

ства его страны является обеспечение расового ра-

венства и справедливости. Например, были предпри-

няты усилия по поддержке недостаточно обеспечен-

ных услугами общин, улучшению экономических 

возможностей и результатов в отношении здоровья 

чернокожего населения, сокращению расового раз-

рыва в благосостоянии и обеспечению равного до-

ступа к образованию и правосудию. Правительство 

также назначило своего первого специального пред-

ставителя по вопросам расового равенства и спра-

ведливости. Делегация страны оратора интересу-

ется, какую поддержку государства-члены могут 

оказывать Рабочей группе в контексте ее сотрудни-

чества с гражданским обществом для решения важ-

нейших вопросов, затрагивающих лиц африканского 

происхождения. 

22. Г-н Венансью Герра (Португалия) говорит, 

что борьба со всеми формами дискриминации в от-

ношении лиц африканского происхождения, вклю-

чая расизм, расовую дискриминацию, ксенофобию и 

связанную с ними нетерпимость, остается одним из 

главных приоритетов для Португалии. В числе про-

чих усилий Португалия стремится привлечь органи-

зации гражданского общества, представляющие лиц 

африканского происхождения, к разработке нацио-

нального плана по борьбе с расизмом и дискримина-

цией. Правительство страны оратора приветствует 

визит Рабочей группы и изучает ее рекомендации пе-

ред тем, как перейти к их выполнению. В стране ре-

ализуется национальная стратегия по правам ре-

бенка, включающая конкретные меры по поощре-

нию межкультурного воспитания и борьбе с издева-

тельствами. Тем не менее в то время как государства 

пересматривают свои учебные программы и вклю-

чают в них преподавание вопросов расизма, изда-

тели учебников не всегда следуют их примеру. 



A/C.3/77/SR.39 
 

 

6/19 22-24389 

 

Оратор интересуется, как можно обеспечить наибо-

лее эффективное взаимодействие государств с част-

ным сектором для того, чтобы при преподавании в 

школах не упускалась из виду история массовых 

убийств лиц африканского происхождения. 

23. Г-н Куаку (Кот-д’Ивуар) говорит, что на протя-

жении веков лица африканского происхождения в 

непропорционально большей степени подвергались 

расовой дискриминации, включая ее наихудшие про-

явления — дегуманизирующий институт рабства и 

порабощение во времена колониализации, — что 

обусловило обеднение чернокожего населения. 

Структурный расизм ведет к тому, что эта бедность 

продолжает существовать, препятствуя осуществле-

нию основных прав, включая право на качественное 

образование, достойное жилье, охрану здоровья и 

питание, и делая этих людей менее конкурентоспо-

собными на рынке труда, в частности с позиции мно-

гонациональных и международных организаций. На 

этом фоне трудно представить себе, как можно поло-

жить конец неравенству, с которым сталкиваются 

дети африканского происхождения, ведь улучшение 

их жизни во многом зависит от международного со-

общества, которое должно разорвать порочный круг 

бедности. Делегация страны оратора приветствует 

рекомендацию Рабочей группы о необходимости 

предоставления стипендий для укрепления потенци-

ала детей африканского происхождения. Как Третий 

комитет может способствовать выполнению этой ре-

комендации? 

24. Г-н Кузьменков (Российская Федерация) гово-

рит, что Рабочей группе и Постоянному форуму по 

проблеме лиц африканского происхождения необхо-

димо более тесно координировать свои усилия. Зна-

чительное внимание должно уделяться преодолению 

последствий многовековой политики колониализма, 

которую проводили западноевропейские страны по 

всему миру. Необходимо расследовать злодеяния, со-

вершенные в колониальную эпоху так называемыми 

цивилизованными европейцами, и возместить 

ущерб, нанесенный африканским и другим странам. 

Ответственность с европейцами должны разделить 

Соединенные Штаты, учитывая, что они на протяже-

нии долгого времени извлекали выгоду из трансат-

лантической работорговли, которая является одним 

из величайших преступлений против человечности в 

истории мира.  

25. По данным международных организаций, с 

начала 2021 года в попытке добраться до Европы в 

Средиземном море погибло более 5500 мигрантов из 

Африки, включая детей. Особую озабоченность вы-

зывают случаи гибели мигрантов, которых европей-

ские силы безопасности отправляли обратно в 

Африку. Все подобные случаи необходимо задоку-

ментировать и расследовать. 

26. Г-жа Банакен Элель (Камерун) говорит, что 

для устранения коренных причин расизма — насле-

дия трансатлантической работорговли и колониа-

лизма — и сохраняющегося негативного отношения 

к лицам африканского происхождения необходимо 

безотлагательно принять меры. Делегация ее страны 

хотела бы знать, каким образом государства могут 

включить вопрос о репарациях в связи с ущербом, 

причиненным колонизацией и трансатлантической 

работорговлей, в контекст мер по борьбе с расизмом 

и расовой дискриминацией в отношении лиц афри-

канского происхождения и африканской диаспоры, в 

том числе в сфере ювенальной юстиции, здравоохра-

нения и образования. Она также хотела бы получить 

рекомендации по борьбе с негативными стереоти-

пами в отношении детей африканского происхожде-

ния в политическом дискурсе и средствах массовой 

информации и узнать о положительном опыте сохра-

нения семейной структуры и воссоединения разлу-

ченных семей. И наконец, оратору было бы инте-

ресно узнать, как Рабочая группа планирует сотруд-

ничать с Постоянным форумом по проблеме лиц аф-

риканского происхождения. 

27. Г-н Яхьяуи (Алжир) говорит, что, согласно до-

кладу Генерального секретаря о проведении Между-

народного десятилетия лиц африканского происхож-

дения (A/77/333), некоторые государства не реша-

ются собирать данные в разбивке по расе из опасе-

ний того, что информация, касающаяся расовой при-

надлежности, будет разжигать рознь или подвергать 

маргинализированные расовые или этнические 

группы дальнейшей дискриминации. Делегация его 

страны хотела бы знать, какой подход или методоло-

гия используются для решения проблемы нехватки 

таких данных и проведения анализа, который бы 

точно отражал реальное положение дел на местах. 

Было бы также полезно узнать, как государства-

члены могут улучшить свое взаимодействие, чтобы 

обеспечить соответствие существующей политики 

Организации Объединенных Наций резолюциям Ге-

неральной Ассамблеи, касающимся Международ-

ного десятилетия и призыва к действиям по прида-

нию высокого приоритета проектам по борьбе с ра-

сизмом и расовой дискриминацией. 

28. Г-н Ат-Тарша (Сирийская Арабская Респуб-

лика) говорит, что он отмечает, что согласно 

пункту 30 доклада Рабочей группы, сотрудники си-

стемы надзора за семьями в Соединенных Штатах 

стигматизируют и контролируют чернокожие семьи, 

злоупотребляя своими полномочиями, чтобы ис-

пользовать обвинения и расследования во имя 

https://undocs.org/ru/A/77/333


 
A/C.3/77/SR.39 

 

22-24389 7/19 

 

защиты детей. По его мнению, эта политика пере-

кликается со внешней политикой Соединенных 

Штатов. Он хотел бы официально заявить о содер-

жащихся в пункте 31 выводах, свидетельствующих о 

том, что «в Соединенных Штатах в настоящее время 

общее число приемных семей и их резко возросшее 

государственное финансирование вызваны система-

тическими принудительными изъятиями черноко-

жих детей», и о том, что Соединенные Штаты 

«по-прежнему неохотно сопротивляются угнетению 

чернокожих детей и их семей, увековечивая наруше-

ния прав человека, которые причиняют детям вред, а 

не защищают их».  

29. Г-жа Намакула (Председатель Рабочей 

группы экспертов по проблеме лиц африканского 

происхождения) говорит, что мандат Постоянного 

форума по проблеме лиц африканского происхожде-

ния дополняет мандат Рабочей группы и направлен 

на усиление голоса лиц африканского происхожде-

ния во всем мире. Для создания среды, открытой для 

всех детей, государствам следует, в частности, пере-

смотреть учебные программы и учебные материалы, 

которые одобряют или увековечивают расовую 

иерархию и расистские взгляды. Кроме того, необхо-

димо контролировать информационное содержание 

основных СМИ, чтобы предотвратить формирование 

предубеждений в семьях, поскольку именно в се-

мьях с детьми проводится первоначальная воспита-

тельная работа. Необходимо полностью исключить 

случаи одобрения колониализма и порабощения в 

рамках всех форм передачи информации.  

30. Требуется срочное вмешательство для борьбы с 

проявлениями современных форм порабощения лиц 

африканского происхождения, в частности на Ближ-

нем Востоке, где оно включает физические и онлай-

новые невольничьи рынки, изъятие органов, эксплу-

атацию и злоупотребления. Трагедия рабства не 

должна повториться. Еще одной серьезной пробле-

мой является сужение гражданского пространства и 

ограниченное финансирование организаций, пред-

ставляющих интересы лиц африканского происхож-

дения. Государствам рекомендовано целенаправ-

ленно финансировать инициативы лиц африканского 

происхождения для расширения их участия во всех 

затрагивающих их вопросах.  

31. Государствам следует включить рекомендации 

Рабочей группы в свою нормативную базу и создать 

организационные структуры, обладающие юрисдик-

цией для рассмотрения жалоб на расовую дискрими-

нацию и привлечения виновных к ответственности. 

В повестку дня в сфере международного сотрудни-

чества государств необходимо включить проблемы, 

касающиеся лиц африканского происхождения, в 

частности вопрос о репарациях. Рабочая группа вы-

ражает оптимизм по поводу того, что, работая вме-

сте, можно изменить жизнь людей африканского 

происхождения к лучшему. Пришло время выйти за 

рамки риторики; необходимо всерьез заняться 

наследием прошлого при всестороннем участии и 

под руководством африканцев и лиц африканского 

происхождения. Пришло время положить конец 

чрезмерному применению силы, внесудебным каз-

ням, неравенству, расовому профилированию, расо-

вым стереотипам, системному расизму, языку нена-

висти и преступлениям на почве ненависти. Пришло 

время ликвидировать дискриминационные струк-

туры и создать политическое пространство для диа-

лога о репарациях на международном, региональном 

и местном уровнях. Расовая дискриминация может 

быть ликвидирована только путем установления ис-

тины, привлечения виновных к ответственности и 

обеспечения справедливости.  

32. Г-жа Сантуш Роланд (Председатель Группы 

независимых видных экспертов по вопросу об осу-

ществлении Дурбанской декларации и Программы 

действий), выступая по видеосвязи, говорит, что по-

сле переноса в 2020 году пятидневной сессии 

Группы независимых видных экспертов по вопросу 

об осуществлении Дурбанской декларации и Про-

граммы действий в связи с пандемией COVID-19 

седьмая сессия была проведена в октябре 2021 года 

в формате однодневной закрытой сессии. Восьмая 

сессия, ознаменовавшая возврат к полноценной пя-

тидневной сессии, была проведена в гибридном фор-

мате в августе 2022 года и ознаменовалась широким 

участием государств и организаций гражданского 

общества. Несмотря на то что доклад Группы неза-

висимых видных экспертов о работе ее седьмой сес-

сии был опубликован (A/77/233), формат доклада о 

работе ее восьмой сессии не был принят Секретари-

атом. Оратор выражает надежду, что доклад вскоре 

будет опубликован; тем временем она представит 

краткий обзор хода обсуждений.  

33. На своих седьмой и восьмой сессиях Группа 

выразила глубокую озабоченность по поводу непре-

рывного потока ложной информации и недостаточ-

ной информированности общественности о содер-

жании Дурбанской декларации и Программы дей-

ствий, которые привели к бойкоту значительным 

числом государств заседания высокого уровня Гене-

ральной Ассамблеи, посвященного двадцатой годов-

щине их принятия. Выражалась надежда, что эта го-

довщина даст возможность укрепить усилия Орга-

низации Объединенных Наций по борьбе с расиз-

мом, расовой дискриминацией, ксенофобией и свя-

занной с ними нетерпимостью и что 

https://undocs.org/ru/A/77/233


A/C.3/77/SR.39 
 

 

8/19 22-24389 

 

информационно-просветительная работа по популя-

ризации годовщины будет проведена в полном объ-

еме, однако этого не произошло.  

34. На своей восьмой сессии Группа рассмотрела 

усилия по реализации программ, включая кампанию 

против апартеида, и созданию единой правозащит-

ной системы Организации Объединенных Наций. 

Были выдвинуты предложения о всестороннем учете 

цели борьбы против расизма в рамках предстоящего 

в 2023 году празднования семьдесят пятой годов-

щины принятия Всеобщей декларации прав человека 

и тридцатой годовщины принятия Венской деклара-

ции и Программы действий. Были обсуждены поло-

жительные примеры осуществления Дурбанской де-

кларации и Программы действий в Латинской Аме-

рике. Была подчеркнута необходимость полного вы-

полнения соответствующих резолюций Генеральной 

Ассамблеи и Совета по правам человека, касаю-

щихся информационно-просветительской работы и 

информирования общественности о Дурбанской де-

кларации и Программе действий. Назрела острая 

необходимость в широкомасштабной программе 

просвещения и информирования общественности. 

Группа призывает Ассамблею и далее выступать с 

инициативами в этом направлении. 

35. Был проведен ряд тематических дискуссий, по-

священных взаимосвязи между расизмом, расовой 

дискриминацией, ксенофобией и другими связан-

ными с ними проявлениями нетерпимости и такими 

вопросами, как глобальные чрезвычайные ситуации, 

включая стихийные бедствия и гуманитарные кри-

зисы; обращение с беженцами, лицами, ищущими 

убежища, мигрантами и внутренне перемещенными 

лицами, а также глобальная экономическая справед-

ливость и достижение целей в области устойчивого 

развития. Что касается последнего вопроса, то недо-

статком Повестки дня в области устойчивого разви-

тия на период до 2030 года названо отсутствие твер-

дой приверженности делу обеспечения расовой 

справедливости и искоренения системного расизма 

и ксенофобии. Важно рассмотреть этот вопрос в кон-

тексте Саммита по целям в области устойчивого раз-

вития, который состоится в 2023 году. В связи с вы-

сокой важностью Дурбанской декларации и Про-

граммы действий с точки зрения полного достиже-

ния целей в области устойчивого развития следует 

предпринимать особые усилия для их учета и делать 

акцент на праве на развитие и сокращении неравен-

ства внутри стран и между ними. 

36. Оратор с удовлетворением отмечает, что ряд 

предложений Группы был поддержан Межправи-

тельственной рабочей группой по разработке реко-

мендаций с целью эффективного осуществления 

Дурбанской декларации и Программы действий и 

представлен Совету по правам человека для приня-

тия решения. Кроме того, на своей пятьдесят первой 

сессии Совет в своей резолюции 51/32 расширил 

мандат Группы независимых видных экспертов и 

просил ее провести всеобъемлющее исследование об 

осуществлении Дурбанской декларации и Про-

граммы действий. И наконец, оратор приветствует 

создание Постоянного форума по проблеме лиц аф-

риканского происхождения, которое стало возмож-

ным в результате непосредственного осуществления 

Дурбанской декларации и Программы действий и яв-

ляется важной вехой в борьбе с расизмом. 

37. Г-н Пассмур (Южная Африка) говорит, что вы-

зывает обеспокоенность тот факт, что из-за усилий 

влиятельного меньшинства продолжают нивелиро-

ваться и подрываться чрезвычайные усилия, пред-

принимаемые в рамках Дурбанской декларации и 

Программы действий для борьбы с таким бедствием, 

как расизм. Приведенные доводы не имеют ничего 

общего с Дурбанской декларацией и Программой 

действий; они касаются параллельного мероприя-

тия, организованного одной из неправительствен-

ных организаций. Это необоснованные нападки на 

законный инструмент Организации Объединенных 

Наций; государства добровольно согласились пове-

рить в недостоверные заявления, которые серьезно 

затрудняют борьбу с системным расизмом. Государ-

ства должны воздерживаться от принесения в жертву 

на алтарь политической выгоды человеческого до-

стоинства тех, кто пострадал от расизма. Южная Аф-

рика будет и далее призывать все государства ак-

тивно участвовать в исполнении Дурбанской декла-

рации и Программы действий и механизмов после-

дующих действий по их осуществлению и вновь 

подтвердить обязательство по активизации усилий в 

вопросах расового равенства, диспропорции и нера-

венства. Делегация страны оратора настоятельно 

призывает Секретариат в приоритетном порядке 

опубликовать доклад Группы независимых видных 

экспертов о работе ее восьмой сессии. Делегация хо-

тела бы знать, как государства-члены могут поддер-

жать усилия по противодействию развернувшейся 

преднамеренной кампании по распространению 

ложной информации о Дурбанской декларации и 

Программе действий. Как сказал Нельсон Мандела, 

существует незыблемый принцип, согласно кото-

рому расизму необходимо противостоять всеми 

средствами, которыми располагает человечество.  

38. Г-жа Перейра Гомис (Бразилия), приветствуя 

тот факт, что в своем докладе Группа независимых 

видных экспертов упомянула о предпринятых Брази-

лией позитивных действиях, говорит, что программа 

https://undocs.org/ru/A/hrc/RES/51/32


 
A/C.3/77/SR.39 

 

22-24389 9/19 

 

позитивных действий страны была разработана по-

сле принятия закона, предусматривающего квоты 

для предоставления лицам африканского происхож-

дения доступа к высшему образованию. Осуществ-

ление различных позитивных действий позволило 

обеспечить больше возможностей для бразильцев 

африканского происхождения, что, в свою очередь, 

привело к появлению новых и успешных примеров 

для подражания и позволило непосредственно 

взяться за решение проблем, связанных с негатив-

ными стереотипами в отношении населения афри-

канского происхождения. Бразилия подтверждает 

свою приверженность программе мероприятий по 

проведению Международного десятилетия лиц аф-

риканского происхождения и свою поддержку пере-

говоров по декларации Организации Объединенных 

Наций о лицах африканского происхождения. К дру-

гим государствам обращается призыв последовать ее 

примеру. 

39. Г-н Куаку (Кот-д’Ивуар) говорит, что, не-

смотря на надежды, которые вселяло принятие Дур-

банской декларации и Программы действий, почти 

20 лет спустя достигнутый прогресс выглядит до-

вольно мрачно, поскольку вековая практика выдер-

жала испытание временем. Международное сообще-

ство должно подтвердить свою приверженность 

борьбе с бедствием, которое не щадит ни один ре-

гион мира. Со своей стороны, Кот-д’Ивуар стал 

участником соответствующих международных дого-

воров по правам человека, создал независимую 

национальную комиссию по правам человека и осу-

ществляет Дурбанскую декларацию и Программу 

действий. Кроме того, Конституцией страны запре-

щены рабство, принудительный труд и все формы 

жестокого, бесчеловечного, унижающего достоин-

ство обращения и порабощения. Достигнутый про-

гресс — каким бы незначительным он ни был — за-

служивает внимания и должен быть усилен за счет 

устранения препятствий, которые все еще мешают 

осуществлению этих важных документов, призван-

ных сделать существование человечества более 

справедливым. 

40. Г-н Руидиас Перес (Чили) говорит, что со вре-

мени принятия Дурбанской декларации и Про-

граммы действий прошло 20 лет, однако предстоит 

решить еще целый ряд проблем, многие из которых 

усугубляются пандемией COVID-19 и мобильно-

стью населения. В этой связи правительство Чили 

приняло закон о юридическом признании лиц афри-

канского происхождения, относящихся к чилий-

скому племенному народу, и вводит в действие но-

вую институциональную структуру для обеспечения 

равенства иностранных граждан с точки зрения 

осуществления ими своих прав и их защиты от дис-

криминации с уделением особого внимания наибо-

лее уязвимым группам населения. В контексте Меж-

дународного десятилетия лиц африканского проис-

хождения Чили подтверждает свою приверженность 

выполнению Дурбанской декларации и Программы 

действий и борьбе против расизма, расовой дискри-

минации, ксенофобии и связанной с ними нетерпи-

мости. 

41. Г-н Яхьяуи (Алжир) говорит, что его страна 

считает, что Дурбанская декларация и Программа 

действий имеют жизненно важное значение для эф-

фективной коллективной борьбы со всеми формами 

расизма, расовой дискриминации, ксенофобии и свя-

занной с ними нетерпимости и предоставления 

жертвам надлежащих средств правовой защиты. В 

своем докладе Группа независимых видных экспер-

тов указала на отсутствие политической воли и спе-

циально выделяемых ресурсов для осуществления 

Дурбанской декларации и Программы действий, а 

также на распространение ложных сведений об ее 

содержании. Делегация страны оратора хотела бы 

знать, способствовало ли празднование двадца-

той годовщины принятия Дурбанской декларации и 

Программы действий решению этих вопросов и 

наблюдались ли какие-либо изменения в привержен-

ности заинтересованных сторон в отношении ее эф-

фективного осуществления.  

42. Г-н Кузьменков (Российская Федерация) гово-

рит, что тот факт, что Группа независимых видных 

экспертов по-прежнему не получает необходимой 

поддержки и финансирования, в том числе в рамках 

Организации Объединенных Наций, вызывает обес-

покоенность и представляет собой серьезное пре-

пятствие для эффективного выполнения мандата 

Группы. Государства-члены и Управление Верхов-

ного комиссара Организации Объединенных Наций 

по правам человека (УВКПЧ) должны содействовать 

работе Группы. 

43. Бойкотирование некоторыми государствами 

мероприятий, посвященных двадцатой годовщине 

принятия Дурбанской декларации и Программы дей-

ствий, не было вызвано ошибочными представлени-

ями о содержании и целях этих документов; скорее, 

это была попытка подорвать глобальные усилия по 

борьбе с расизмом, демонстрирующая нежелание 

этих государств решать данную проблему. Показа-

тельно, что резолюция Генеральной Ассамблеи о 

глобальном призыве к принятию мер, направленных 

на полную ликвидацию расизма, расовой дискрими-

нации, ксенофобии и связанной с ними нетерпимо-

сти и всеобъемлющее осуществление и принятие по-

следующих мер по выполнению Дурбанской 



A/C.3/77/SR.39 
 

 

10/19 22-24389 

 

декларации и Программы действий выносится на го-

лосование ежегодно.  

44. Основной причиной, по которой застопорилось 

осуществление Дурбанской декларации и Про-

граммы действий, является отсутствие политиче-

ской воли. Страны должны ответственно выполнять 

свои обязательства по борьбе с расизмом и расовой 

дискриминацией и решительно осуждать все формы 

расизма. 

45. Г-жа Сантуш Роланд (Председатель Группы 

независимых видных экспертов по вопросу об осу-

ществлении Дурбанской декларации и Программы 

действий) говорит, что бойкотирование двадца-

той годовщины принятия Дурбанской декларации и 

Программы действий, по-видимому, связано с по-

пытками помешать глобальной борьбе с расизмом и 

расовой дискриминацией. Трудно понять, почему 

документ, который был принят государствами — 

членами Организации Объединенных Наций на ис-

торической Всемирной конференций по борьбе про-

тив расизма, расовой дискриминации, ксенофобии и 

связанной с ними нетерпимости, состоявшейся в 

Южной Африке в 2001 году после демократизации 

этой страны, не получает внимания и поддержки ми-

рового сообщества. Кроме того, Дурбанская про-

грамма и План действий являются важным докумен-

том, который в настоящее время так же актуален, как 

и 20 лет назад. Например, в Программе действий со-

держится отсылка к пандемиям, в которой в то время 

затрагивались вопросы неравенства ресурсов, отсут-

ствия комплексных усилий и необходимости нала-

живания международного сотрудничества для 

борьбы с ВИЧ/СПИДом, но содержание которой в 

равной степени применимо и к пандемии COVID-19. 

Оратор призывает все государства-члены продол-

жать содействовать процессу реализации Дурбан-

ской декларации и Программы действий и механиз-

мов последующих действий по их осуществлению, в 

рамках которых ведется работа по решению различ-

ных вопросов с целью борьбы с одной из самых се-

рьезных проблем, стоящих перед человечеством, — 

дифференцированным обращением с людьми по 

признаку их происхождения, цвета кожи, расы или 

других связанных с этим аспектов. Несмотря на 

трудности, с которыми пришлось столкнуться за по-

следние 20 лет, был достигнут прогресс и были одер-

жаны победы, которыми можно гордиться, как, 

например, созданием Постоянного форума по про-

блеме лиц африканского происхождения, который 

международному сообществу следует поддержи-

вать. 

46. Г-жа Рваказина (Председатель-Докладчик 

Межправительственной рабочей группы по 

разработке рекомендаций с целью эффективного 

осуществления Дурбанской декларации и Про-

граммы действий), выступая по видеосвязи для 

представления доклада Рабочей группы о работе ее 

девятнадцатой сессии (A/HRC/49/89), говорит, что 

национальные планы действий и программы по по-

ощрению справедливости, сокращению неравенства 

и искоренению расовой дискриминации и нищеты 

должны разрабатываться и осуществляться в сотруд-

ничестве с гражданским обществом, с опорой на 

усовершенствованный многосторонний подход и с 

учетом потребностей, опыта и рекомендаций тех, 

кого касается эта проблема. Учитывая непропорцио-

нальное воздействие пандемии COVID-19 на суще-

ствующее неравенство, включая насилие, дискрими-

нацию и стигматизацию в отношении лиц, принад-

лежащих к расовым и этническим меньшинствам, 

государствам настоятельно рекомендуется сов-

местно работать над этим вопросом, чтобы выпол-

нить обещание Организации Объединенных Наций и 

не обойти никого вниманием. 

47. С момента создания Рабочей группы в качестве 

механизма последующих действий по реализации 

Дурбанской декларации и Программы действий ее 

члены углубили свое понимание современных про-

явлений расизма, обменялись опытом с участниками 

со всего мира, приняли перспективные рекоменда-

ции и пришли к взаимопониманию по сложным во-

просам. Важными достижениями недавно прошед-

шей двадцатой сессии стали обсуждения проблем и 

прав лиц африканского происхождения, которые 

обогатил вклад различных заинтересованных сто-

рон, с целью разработки проекта декларации Орга-

низации Объединенных Наций о поощрении и пол-

ном уважении прав человека лиц африканского про-

исхождения, как того требует Генеральная Ассам-

блея в своей резолюции 76/226. Побуждая к конкрет-

ным действиям, такая декларация создаст глобаль-

ную основу для решения проблемы системного ра-

сизма, влияющего на жизнь миллионов людей афри-

канского происхождения, и будет способствовать бо-

лее эффективному противостоянию и устранению 

прошлой несправедливости и ее нынешних послед-

ствий. Всеобъемлющая декларация станет важней-

шим руководством для построения равноправных и 

справедливых обществ, будет способствовать рас-

ширению расовой интеграции, равенства и справед-

ливости, а также укреплению всеобщего верховен-

ства права, демократии, мира и развития, принося 

пользу обществу в целом. Антирасистская повестка 

дня имеет отношение ко всем, но зависит от полити-

ческой воли и коллективного долга по уважению че-

ловеческого достоинства и достижению равенства.  

https://undocs.org/ru/A/HRC/49/89
https://undocs.org/ru/A/RES/76/226


 
A/C.3/77/SR.39 

 

22-24389 11/19 

 

48. Г-н Кузьменков (Российская Федерация) гово-

рит, что продолжающаяся дискриминация, с которой 

сталкиваются лица африканского происхождения, 

носит системный характер и коренится в истории ко-

лониализма, рабства и трансатлантической работор-

говли, а также в устоявшихся представлениях и 

практике расового и национального превосходства. 

Международное сообщество не должно игнориро-

вать преступления так называемых цивилизованных 

европейцев, которые вместе со своими партнерами 

из Соединенных Штатов незаконно наживались на 

страданиях людей и трансатлантической работор-

говле. 

49. Принятие проекта декларации о поощрении и 

полном уважении прав человека лиц африканского 

происхождения окажет значительное влияние на по-

всеместное признание проблемы системного ра-

сизма, будет способствовать усилиям по борьбе с 

этим злом и его искоренению, а также позволит ли-

цам африканского происхождения пользоваться рав-

ными правами во всех сферах общественной жизни. 

Декларация должна содержать положения, касающи-

еся факторов, приводящих к возникновению и рас-

пространению системного расизма и расовой дис-

криминации, а также их современных проявлений. 

Без признания этих коренных причин невозможно 

добиться прогресса в поощрении и защите прав че-

ловека лиц африканского происхождения.  

50. Г-жа Рваказина (Председатель-Докладчик 

Межправительственной рабочей группы по разра-

ботке рекомендаций с целью эффективного осу-

ществления Дурбанской декларации и Программы 

действий), выступая по видеосвязи, говорит, что 

проект декларации все еще обсуждается и будет рас-

смотрен Рабочей группой на ее двадцать первой сес-

сии в следующем году. Вклад участников, подобный 

тому, который внес последний оратор, очень ценен.  

51. Г-жа Иджаз (Пакистан), выступая от имени 

Группы 77 и Китая, говорит, что вызывает тревогу 

то, что, несмотря на полувековые усилия по искоре-

нению расизма, расовой дискриминации, ксенофо-

бии и нетерпимости, эти явления продолжают суще-

ствовать и возрождаются, как в историческом, так и 

в современном плане. Выражая серьезную озабочен-

ность по поводу растущего числа случаев разжига-

ния ненависти и нетерпимости, а также масштабов 

расового профилирования и формирования негатив-

ных стереотипов, Группа осуждает злоупотребление 

коммуникационными технологиями и Интернетом 

группами, пропагандирующими расовое превосход-

ство и использующими язык ненависти для распро-

странения вредоносных идеологий.  

52. Группа независимых видных экспертов необхо-

дима для мобилизации политических и религиозных 

лидеров и деятелей СМИ на выполнение их обязан-

ностей по борьбе с разжиганием ненависти и форми-

рованием стереотипов, а также для выработки чет-

кой, сильной и недвусмысленной позиции против ра-

сизма, расовой дискриминации, ксенофобии и свя-

занной с ними нетерпимости. Вызывает сожаление 

отсутствие прогресса в разработке стандартов, кото-

рые заполнят существующие пробелы в Междуна-

родной конвенции о ликвидации всех форм расовой 

дискриминации. Важнейшую роль в противостоянии 

расистским и дискриминационным посланиям иг-

рают образовательные и просветительские кампа-

нии, которые позволяют разрушать предрассудки и 

стереотипы, формировать новые ценности и уста-

новки, содействовать межконфессиональному и 

межкультурному диалогу и повышать глобальную 

осведомленность о различных культурах и религиях, 

особенно среди молодежи. Необходимо в срочном 

порядке принять и реализовать действенные меры и 

стратегии, побуждающие всех людей и учреждения 

переходить от слов к достижению результатов.  

53. Знаковый итоговый документ Всемирной кон-

ференции по борьбе против расизма, расовой дис-

криминации, ксенофобии и связанной с ними нетер-

пимости — Дурбанская декларация и Программа 

действий — остается прочной основой и единствен-

ным инструктивным итоговым документом Всемир-

ной конференции, предписывающим комплексные 

меры по борьбе с этим злом во всех его формах. 

Необходимо стабильно обеспечивать ее механизмы 

последующей деятельности надлежащими ресур-

сами, в том числе путем возобновления деятельно-

сти Целевого фонда для Программы на Десятилетие 

действий по борьбе с расизмом и расовой дискрими-

нацией. Группа приветствует Программу мероприя-

тий по проведению Международного десятилетия 

лиц африканского происхождения, включая учре-

ждение форума, который будет служить консульта-

ционным механизмом, и разработку декларации Ор-

ганизации Объединенных Наций о правах лиц афри-

канского происхождения.  

54. Г-н Рэй (Канада), выступая также от имени Ав-

стралии, Австрии, Албании, Андорры, Белиза, Бель-

гии, Болгарии, Гватемалы, Германии, Дании, Изра-

иля, Ирландии, Исландии, Испании, Италии, Лат-

вии, Либерии, Литвы, Лихтенштейна, Люксембурга, 

Маршалловых Островов, Монако, Науру, Нидерлан-

дов, Новой Зеландии, Норвегии, Палау, Польши, 

Португалии, Румынии, Сан-Марино, Северной Ма-

кедонии, Словакии, Словении, Соединенного Коро-

левства, Соединенных Штатов Америки, Сомали, 



A/C.3/77/SR.39 
 

 

12/19 22-24389 

 

Турции, Украины, Финляндии, Франции, Хорватии, 

Черногории, Чехии, Швейцарии, Швеции, Эсватини, 

Эстонии и Японии, говорит, что ситуация с правами 

человека в Китайской Народной Республике, осо-

бенно в Синьцзян-Уйгурском автономном районе, 

вызывает серьезную обеспокоенность. Согласно не-

давно опубликованной оценке, которую провело 

УВКПЧ по вызывающим такую обеспокоенность во-

просам, масштабы произвольных задержаний уйгу-

ров и других преимущественно мусульманских 

меньшинств в регионе расцениваются как потенци-

ально равносильные преступлениям против человеч-

ности. Китайские документы, использованные в 

оценке, предоставили дополнительные доказатель-

ства серьезных и систематических нарушений прав 

человека, которые не могут быть оправданы как уси-

лия по борьбе с терроризмом и которые совершены 

на основании религиозной и этнической принадлеж-

ности, культурной практики, самобытности и само-

выражения. Учитывая серьезность этой оценки, вы-

зывает беспокойство тот факт, что Китай по-преж-

нему отказывается обсуждать ее результаты. К пра-

вительству Китая обращается настоятельный при-

зыв соблюдать свои международные обязательства в 

области прав человека и полностью выполнить реко-

мендации, изложенные в оценке, включая принятие 

оперативных мер по освобождению всех лиц, произ-

вольно лишенных свободы, срочное выяснение 

судьбы и местонахождения пропавших членов семьи 

и содействие безопасному контакту и воссоедине-

нию этих людей. Устранение нарушений прав чело-

века, участие в содержательном диалоге и совмест-

ная партнерская работа являются основой для созда-

ния более инклюзивных обществ, в которых каждый 

сможет в полной мере пользоваться своими правами 

человека. Придерживаться такого подхода рекомен-

дуется всем. 

55. Г-жа Гонсалес Бемарас (Куба), выступая 

также от имени Алжира, Антигуа и Барбуды, Бах-

рейна, Беларуси, Бенина, Боливии, Буркина-Фасо, 

Бурунди, Вануату, Венесуэлы (Боливарианская Рес-

публика), Габона, Гамбии, Гвинеи, Гвинеи-Бисау, 

Государства Палестины, Джибути, Доминики, 

Египта, Зимбабве, Ирака, Ирана (Исламская Респуб-

лика), Йемена, Камбоджи, Камеруна, Кирибати, Ки-

тая, Коморских Островов, Конго, Корейской 

Народно-Демократической Республики, Кыргыз-

стана, Лаосской Народно-Демократической Респуб-

лики, Ливии, Мавритании, Мали, Марокко, Мозам-

бика, Мьянмы, Непала, Нигера, Никарагуа, Объеди-

ненных Арабских Эмиратов, Пакистана, Папуа — 

Новой Гвинеи, Российской Федерации, Сальвадора, 

Сан-Томе и Принсипи, Саудовской Аравии, Сербии, 

Сирийской Арабской Республики, Соломоновых 

Островов, Судана, Суринама, Сьерра-Леоне, Таджи-

кистана, Того, Тонги, Туркменистана, Уганды, Узбе-

кистана, Центральноафриканской Республики, Шри-

Ланки, Экваториальной Гвинеи, Эритреи, Эфиопии 

и Южного Судана, говорит, что основные нормы, ре-

гулирующие международные отношения, преду-

сматривают уважение суверенитета и территориаль-

ной целостности. Нельзя политизировать права че-

ловека и использовать двойные стандарты в качестве 

предлога для вмешательства во внутренние дела не-

зависимых государств. Вопросы, связанные с 

Синьцзяном, Гонконгом и Тибетом, являются внут-

ренними делами Китая. Все стороны должны при-

держиваться целей и принципов Устава Организации 

Объединенных Наций, соблюдать принципы универ-

сальности, беспристрастности, объективности и не-

избирательности и уважать право народа каждого 

государства выбирать свой собственный путь разви-

тия в соответствии со своими национальными усло-

виями. Все права человека следует рассматривать с 

равным вниманием, при этом достаточное значение 

должно придаваться экономическим, социальным и 

культурным правам и праву на развитие. В свете 

многочисленных глобальных вызовов, включая пан-

демию COVID-19, международное сообщество 

должно поддерживать многосторонний подход и 

укреплять солидарность и координацию, чтобы спо-

собствовать миру и развитию во всем мире, а также 

поощрять и защищать права человека. 

56. Г-жа Лиолоша (Демократическая Республика 

Конго), выступая от имени членов Сообщества по 

вопросам развития стран юга Африки (САДК) (Ан-

гола, Ботсвана, Демократическая Республика Конго, 

Замбия, Зимбабве, Коморские Острова, Лесото, Мав-

рикий, Мадагаскар, Малави, Мозамбик, Намибия, 

Объединенная Республика Танзания, Сейшельские 

Острова, Эсватини и Южная Африка), говорит, что 

САДК по-прежнему твердо привержено делу ликви-

дации несправедливых исторических структурных 

барьеров и систем, наследия колониализма и ра-

сизма, поскольку его члены непосредственно испы-

тали на себе, что значит быть дегуманизирован-

ными, лишенными достоинства и брошенными на 

произвол судьбы. Тревожное возрождение дискри-

минации, языка ненависти, стигматизации, систем-

ного расизма, стереотипов, расового профилирова-

ния, насилия, ксенофобии и нетерпимости на гло-

бальном уровне стало жестоким и зловещим напо-

минанием о необходимости подтверждения привер-

женности фундаментальным принципам равенства и 

недискриминации для искоренения таких пагубных 

практик и построения более справедливого обще-

ства. Международному сообществу необходимо в 

срочном порядке сплотиться и принять конкретные 



 
A/C.3/77/SR.39 

 

22-24389 13/19 

 

меры для поощрения терпимого отношения и уваже-

ния к многообразию, чтобы ответить на вызовы об-

щим ценностям, человеческому достоинству и все-

общим правам человека. 

57. Дурбанская декларация и Программа действий, 

которые остаются единственным инструктивным 

итоговым документом конференции Организации 

Объединенных Наций и в которых прописаны ком-

плексные меры и реальные средства защиты для 

борьбы с этим злом во всех его формах, должны осу-

ществляться эффективно и в полном объеме, вклю-

чая рекомендацию о разработке дополнительных 

стандартов для заполнения пробелов, не охваченных 

Международной конвенцией о ликвидации всех 

форм расовой дискриминации и международным 

правом. Кроме того, должны полностью и эффек-

тивно осуществляться положения Конвенции, и всем 

государствам-членам следует предпринимать усилия 

для обеспечения ее всеобщей ратификации и снятия 

всех оговорок, в частности оговорки к статье 4, ко-

торая противоречит самой цели Конвенции. Заслу-

живает одобрения недавнее принятие резолю-

ции 51/32 Совета по правам человека, содержащей 

просьбу укрепить информационно-просветитель-

ские кампании с целью повышения уровня осведом-

ленности о содержании Дурбанской декларации и 

Программы действий, механизмах последующих 

действий по их осуществлению и работе Организа-

ции Объединенных Наций по борьбе с расизмом. 

САДК с нетерпением ожидает принятия проекта ре-

золюции Комитета по этой теме, с тем чтобы в 

борьбе с расизмом и его долгосрочными последстви-

ями был обеспечен переход от риторики к дей-

ствиям.  

58. Г-н Смит (Багамские Острова), выступая от 

имени Карибского сообщества (КАРИКОМ), гово-

рит, что на протяжении десятилетий двойное насле-

дие рабства и колониализма приводило к грубой мар-

гинализации лиц африканского происхождения, под-

рывая право на развитие, принципы Устава Органи-

зации Объединенных Наций и положения Междуна-

родного билля о правах человека. Структурный ра-

сизм и расовая дискриминация привели к тому, что 

эти люди навсегда остались маргинализированными 

и бесправными. Несмотря на звучащую из года в год 

риторику, экономическая изоляция и рост показате-

лей нищеты и неравенства сохраняются, особенно в 

развивающихся странах с населением преимуще-

ственно африканского происхождения, что усугубля-

ется глобальными кризисами, ослабившими гаран-

тии и эффективность действий в области прав чело-

века. Для того чтобы обязательства по экономиче-

скому развитию и достижению целей в области 

устойчивого развития имели реальную ценность, ра-

сизму, расовой дискриминации, ксенофобии и свя-

занной с ними нетерпимости необходимо противо-

стоять энергично и сплоченно. Работа в параллель-

ных реальностях, когда одна группа отстаивает цен-

ности Устава, а другая отрицает существование ра-

совой дискриминации, приводит к тому, что между-

народное сообщество становится менее процветаю-

щим.  

59. Последствия изменения климата, отсутствия 

продовольственной безопасности и нестабильных 

цен на энергоносители в наибольшей степени ощу-

щают на себе лица африканского происхождения, 

для которых в настоящее время практически не 

наблюдается структурных улучшений в сфере разви-

тия. Текущая финансово-экономическая практика и 

политика, выработанная развитыми странами, доно-

рами и учреждениями, лишь еще больше усугубили 

их отсталость и усилили зависимость. Для более эф-

фективного устранения неравенства и ликвидации 

пробелов требуется перестроить эту архитектуру пу-

тем принятия активных правовых и институциональ-

ных мер, учитывающих историческую дискримина-

цию и нетерпимость. Решительное и целенаправлен-

ное искоренение экономического и финансового ра-

сизма — это долг, который давно причитается людям 

африканского происхождения. КАРИКОМ настоя-

тельно призывает все государства-члены, государ-

ства-наблюдатели и другие заинтересованные сто-

роны критически изучать масштабы и последствия 

экономической и финансовой расовой дискримина-

ции. Приветствуя недавно созданный Постоянный 

форум по проблеме лиц африканского происхожде-

ния, члены КАРИКОМ с нетерпением ожидают 

предоставления экспертных консультаций и реко-

мендаций по итогам проведения его предстоящей 

первой сессии. 

60. Г-жа Карлсон (Доминиканская Республика), 

выступая от имени членов Системы центральноаме-

риканской интеграции (Белиз, Гватемала, Гондурас, 

Доминиканская Республика, Коста-Рика, Никарагуа, 

Панама и Сальвадор), говорит, что Центральная 

Америка пользуется преимуществами изобилия и 

силы своего многоэтнического и многокультурного 

разнообразия. Полное и всестороннее участие и 

вклад всех входящих в нее народов имеют основопо-

лагающее значение для достижения ее целей в обла-

сти развития и обеспечения в регионе — и в мире — 

свободы от расизма, расовой дискриминации, ксено-

фобии и связанной с ними нетерпимости. Все более 

агрессивный характер глобального расизма и расо-

вой дискриминации вызывает тревогу и требует при-

нятия срочных и усиленных контрмер, включая 

https://undocs.org/ru/A/hrc/RES/51/32


A/C.3/77/SR.39 
 

 

14/19 22-24389 

 

социальные и политические инициативы, способ-

ствующие как равенству и уважению для всех, так и 

большей ответственности. Уголовные законы и меры 

наказания оказываются недостаточными. Необхо-

димо изменить социальные установки посредством 

просвещения в области прав человека и поощрения 

культурного разнообразия, уделяя особое внимание 

лицам африканского происхождения, особенно тем, 

кто подвергается множественным и перекрестным 

формам дискриминации.  

61. Десятилетия завоеваний и борьбы за равные 

права заложили основы развития и прогресса в реги-

оне, что, в свою очередь, укрепило его привержен-

ность искоренению всех форм расовой дискримина-

ции как проявления сохраняющегося структурного 

неравенства. Преодоление предстоящих вызовов 

должно привести к заключению нового обществен-

ного договора в интересах человечества, в котором 

во главу угла в качестве эффективных глобальных 

мер реагирования для построения более справедли-

вой реальности будут поставлены солидарность, со-

трудничество и интеграция. Вызывает беспокойство 

тот факт, что в некоторых странах лица африкан-

ского и латиноамериканского происхождения и пред-

ставители других общин на их пути в страны назна-

чения сталкиваются с жестоким обращением, дис-

криминацией и другими нарушениями прав чело-

века. Члены системы подтверждают свое неприятие 

всех форм расизма, ксенофобии, дискриминации и 

связанной с ними нетерпимости и свою привержен-

ность дальнейшему поощрению мер по их искорене-

нию и обеспечению равных возможностей и полной 

интеграции для всех, независимо от расы, пола, воз-

раста, национальности или этнического происхож-

дения. 

62. Г-н Альвасиль (Саудовская Аравия), выступая 

также от имени стран Совета сотрудничества араб-

ских государств Залива — Бахрейна, Катара, Ку-

вейта, Омана, Объединенных Арабских Эмиратов, а 

также Ливии и Йемена, — говорит, что эта группа 

стран полностью привержена жизненно важной цели 

поощрения и защиты прав человека во всем мире в 

соответствии с международным правом, Всеобщей 

декларацией прав человека и Уставом Организации 

Объединенных Наций, в котором закреплено суве-

ренное равенство всех государств-членов. Обсужде-

ние вопросов прав человека в Организации Объеди-

ненных Наций должно быть объективным, конструк-

тивным, прозрачным, неизбирательным и неполити-

зированным и должно осуществляться с уважением 

суверенитета государств-членов. 

63. Права всех государств на развитие и ликвида-

цию нищеты, невежества и болезней являются 

одними из важнейших прав человека. Все государ-

ства также имеют право защищать свой народ и бо-

роться с глобальным злом терроризма, который не 

различает ни цвета кожи, ни религии, ни расы. Уси-

лия по борьбе с терроризмом никоим образом не 

освобождают стороны от выполнения своих обяза-

тельств по Уставу. 

64. Эта группа стран настоятельно призывает гос-

ударства-члены и региональные группы продолжать 

диалог по связанным с правами человека вопросам 

для достижения консенсуса и обеспечения сотрудни-

чества. Перед рассмотрением любого вопроса, 

включенного в повестку дня Комитета, все государ-

ства-члены должны прежде всего оценивать мест-

ные условия и основывать свои оценки на надежных 

источниках информации. Основой для конструктив-

ного взаимодействия и усилий по укреплению дове-

рия и взаимопонимания и активизации международ-

ного сотрудничества по вопросам, связанным с пра-

вами человека, должно стать уважение разнообразия 

культур, религий и цивилизаций, представленных в 

обществах. 

65. Г-жа Бабеди (Южная Африка), выступая от 

имени Группы африканских государств, говорит, что 

важность Дурбанской декларации и Программы дей-

ствий и механизмов последующих действий по их 

осуществлению была подтверждена во всех ее нюан-

сах на Конференции по обзору Дурбанского про-

цесса в 2009 году и в политических декларациях, 

принятых в ознаменование десятой и двадцатой го-

довщин принятия Декларации и Программы дей-

ствий в 2011 и 2021 годах. Среди других подобных 

подтверждений их важности — принятие резолюций 

Генеральной Ассамблеи и Совета по правам чело-

века, содержащих призывы к единству и действиям 

против расизма, расовой дискриминации, ксенофо-

бии и связанной с ними нетерпимости, а также 

просьбы о разработке всеобъемлющей коммуника-

ционной стратегии и информационно-пропагандист-

ской программы для повышения осведомленности о 

концепции расового равенства и мобилизации соот-

ветствующей глобальной общественной поддержки; 

индивидуальный и коллективный вклад организаций 

гражданского общества в активизацию мер поощре-

ния и осуществления Декларации и Программы дей-

ствий; достигнутый посредством знаковых законо-

дательных и административных мер на националь-

ном, региональном и международном уровнях про-

гресс в вопросах обязанностей и обязательств по Де-

кларации и Программе действий; а также призна-

тельность и уважение за знания и вклад лиц афри-

канского происхождения в развитие мировой эконо-

мики и человечества. 



 
A/C.3/77/SR.39 

 

22-24389 15/19 

 

66. Вызывает озабоченность тот факт, что, как ука-

зывает Группа независимых видных экспертов, из-за 

текущих проблем, включая пандемию COVID-19, ко-

торая осложняла ее работу в течение последних двух 

лет, осуществление Дурбанской декларации было 

отложено в долгий ящик. Кроме того, вызывают со-

жаление продолжающийся бойкот заседаний высо-

кого уровня Организации Объединенных Наций, по-

священных Декларации и Программе действий, и 

широкое распространение ложной информации о ее 

содержании и исторической подоплеке. Вследствие 

этого Группа африканских государств согласна с 

необходимостью активизации процесса просвеще-

ния в области прав человека в глобальном масштабе 

с учетом международных документов по правам че-

ловека, включая Декларацию и Программу дей-

ствий, и их целей. Необходимо обеспечить проведе-

ние Международного десятилетия лиц африканского 

происхождения до окончания Десятилетия в 

2024 году в полном объеме и эффективно в соответ-

ствии с Аддис-Абебской программой действий тре-

тьей Международной конференции по финансирова-

нию развития. Для разработки многолетней про-

граммы информационных кампаний и мобилизаци-

онных мероприятий требуется увеличить объем фи-

нансирования и поддержку. 

67. Справедливый, равноправный, толерантный, 

открытый и свободный от социальных барьеров мир 

достижим, если удовлетворяются потребности 

наиболее уязвимых групп населения и если жертвам, 

пострадавшим от расизма, расовой дискриминации, 

ксенофобии и связанной с ними нетерпимости, будут 

обеспечены справедливость, защита, средства пра-

вовой защиты и адекватное возмещение ущерба и са-

тисфакция. Необходимо активизировать меры для 

устранения многочисленных препятствий, с кото-

рыми сталкиваются миллионы людей во всем мире. 

Необходимо также ужесточить законы, запрещаю-

щие расовую дискриминацию, и содействовать обес-

печению их исполнения. 

68. Г-н Эдбрук (Лихтенштейн) говорит, что нали-

чие права на самоопределение — краеугольного 

камня Устава Организации Объединенных Наций — 

является необходимым условием для полного осу-

ществления прав человека и актуально для любого 

процесса, посредством которого сообщество может 

свободно определять свой политический статус. По-

этому более широкое понимание этого права может 

стать основой для усилий по предотвращению и раз-

решению конфликтов. Явные ссылки на самоопреде-

ление в Декларации Организации Объединенных 

Наций о правах коренных народов, давно ассоцииро-

вавшееся с деколонизацией и государственностью, 

демонстрируют, как эта концепция может и должна 

применяться за пределами парадигмы деколониза-

ции. На самом деле, многие конфликты начинаются 

с того, что общины внутри государств стремятся к 

большему внутреннему самоопределению, включая 

автономию, самоуправление или самоорганизацию. 

69. Лучшее понимание взаимосвязи между призы-

вами к внутреннему самоопределению и конфлик-

тами могло бы в значительной степени содейство-

вать предотвращению ухудшения таких ситуаций и 

недопущению повторения конфликтов. Федерализм 

и другие формы самоуправления, децентрализации и 

передачи полномочий в определенных случаях дока-

зывают свою эффективность в снижении числа мест-

ных насильственных конфликтов и могут также спо-

собствовать выполнению задачи 16.7 целей в обла-

сти устойчивого развития, которая заключается в 

обеспечении ответственного принятия решений ре-

презентативными органами на всех уровнях с уча-

стием всех слоев обществ. Такое понимание могло 

бы способствовать построению устойчивого мира и 

помочь выявить случаи злоупотребления соответ-

ствующими принципами, как это видно на примере 

агрессии России против Украины, в рамках которого 

первая неоднократно навязывала общинам требова-

ния об отделении, в результате чего была подорвана 

территориальная целостность последней. В 

2021 году Лихтенштейн выпустил «Руководство по 

предотвращению и разрешению конфликтов, связан-

ных с самоопределением», которое цитировал Спе-

циальный докладчик по вопросам меньшинств в 

своем последнем докладе (A/HRC/49/46). Руковод-

ство содержит набор практических методов и тема-

тических исследований, предназначенных для госу-

дарств, посредников и других ключевых участников, 

которым рекомендуется поощрять защиту прав чело-

века представителей меньшинств в качестве одного 

из средств предотвращения конфликтов, стремиться 

к инклюзивному диалогу на ранних стадиях и рас-

сматривать различные формы самоопределения вне 

контекста деколонизации и оккупации.  

70. Г-жа Мохаммед (Кения) говорит, что Дурбан-

ская декларация и Программа действий, Повестка 

дня в области устойчивого развития на период до 

2030 года и Повестка дня Африканского союза на пе-

риод до 2063 года являются важнейшими инициати-

вами по обеспечению глобального расового равен-

ства. Ксенофобия, расизм и расовая дискриминация 

являются самыми смертоносными и бесчеловеч-

ными идеями в истории человечества. Самим своим 

существованием Организация Объединенных Наций 

обязана милитаризованному расизму в форме 

нацизма и осуществлению в рамках его идеологии 

https://undocs.org/ru/A/HRC/49/46


A/C.3/77/SR.39 
 

 

16/19 22-24389 

 

насильственной расистской программы, носившей 

характер геноцида. Все государства-члены должны в 

срочном порядке добиваться ликвидации политиче-

ской, экономической и социальной изоляции по при-

знаку расовой принадлежности. 

71. На открытых прениях высокого уровня по во-

просам многообразия, государственного строитель-

ства и стремления к миру, состоявшихся в период 

председательства Кении в Совете Безопасности в ок-

тябре 2021 года, страна делегации оратора заявила, 

что в основе большинства насильственных конфлик-

тов лежит изоляция, которая ведет к укреплению 

чувства несправедливости, снижению уровня дове-

рия и ослаблению государственной легитимности. 

Основной компетенцией государств и, как след-

ствие, региональных и многосторонних организаций 

должно быть справедливое и честное управление 

многообразием. Организация Объединенных Наций 

должна показать пример и позаботиться о том, чтобы 

на ее рабочих местах не было расизма, дискримина-

ции, унижения, домогательств и страха. Оратор вы-

ражает надежду, что начало реализации стратегиче-

ского плана действий по борьбе с расизмом и обес-

печению уважения человеческого достоинства каж-

дого в Секретариате Организации Объединенных 

Наций и назначение специального советника по 

этому вопросу помогут достичь этой цели. Государ-

ства-члены должны также воплотить свои обязанно-

сти и обязательства в эффективный, выполнимый, 

измеримый, всеобъемлющий и постоянный про-

гресс, в частности в вопросах доступа к образова-

нию, рабочим местам и экономическим возможно-

стям. И наконец, глобальное управление призвано 

служить противодействием институционализиро-

ванному отношению к африканским мигрантам и бе-

женцам. Учреждениям Организации Объединенных 

Наций, отвечающим за перемещение и расселение 

беженцев и мигрантов, следует документировать 

случаи расовой предвзятости и информировать о них 

как об угрозе безопасности и правам человека, а та-

кие органы, как Совет Безопасности, должны прове-

сти соответствующие реформы, в частности обеспе-

чить представительство африканских государств в 

постоянном членском составе Совета, чтобы реши-

тельно обратить вспять расовую изоляцию, проявля-

ющуюся в существующем положении вещей. Ко 

всем государствам-членам обращается призыв ак-

тивно участвовать в работе механизмов, созданных 

для осуществления решений Конференции в Дур-

бане, чтобы ускорить изменения и искоренить нера-

венство, расизм, расовую дискриминацию, ксенофо-

бию и связанную с ними нетерпимость. 

72. Г-н Дай (Китай) говорит, что после недавнего 

созыва двадцатого Всекитайского съезда Коммуни-

стической партии Китая представители всех этниче-

ских групп китайского народа вступают на путь 

строительства современной социалистической 

страны китайского типа. Коммунистическая партия, 

правительство и народ Китая неустанно прилагают 

усилия для продвижения и защиты прав человека, и 

их достижения приветствуются большинством госу-

дарств-членов. При этом незначительное число 

стран, таких как Канада и Соединенные Штаты, ис-

пользуют Третий комитет для проведения клеветни-

ческой кампании, с которой Китай выражает реши-

тельное несогласие и которую жестко опровергает. В 

заявлениях, сделанных от имени десятков стран, 

включая многие развивающиеся страны, делегаты 

категорически отвергают политизацию вопросов 

прав человека, применение двойных стандартов и 

вмешательство во внутренние дела Китая во имя 

прав человека, а также использование страновых 

правозащитных механизмов и резолюций, направ-

ленных против развивающихся стран. Настроения 

международного сообщества очевидны: как бы неко-

торые западные страны, в частности Соединенные 

Штаты, ни подавали свои антикитайские заявления 

и сфабрикованные истории, им не удалось скрыть 

свои злобные политические намерения или стереть 

реальный прогресс в области прав человека, достиг-

нутый в Синьцзяне.  

73. Незадолго до истечения срока действия полно-

мочий бывшего Верховного комиссара Организации 

Объединенных Наций по правам человека ее заста-

вили опубликовать незаконную и не соответствую-

щую действительности «оценку» положения в 

Синьцзяне, которая впоследствии была отвергнута 

Советом по правам человека. Затем эта враждеб-

ность была направлена на Третий комитет. Настоя-

щая цель ажиотажа вокруг вопроса прав человека в 

Синьцзяне со стороны некоторых западных стран, и 

в особенности Соединенных Штатов, которые де-

вять раз предпринимали отчаянные, злобные и непо-

добающие нападки на Китай, заключалась в том, 

чтобы использовать эти вопросы в качестве фасада, 

скрывающего их истинные намерения по дестабили-

зации Китая и препятствованию его развитию для 

сохранения собственной гегемонии. За Китаем по-

следует какая-нибудь другая развивающаяся страна. 

Применяя двойные стандарты в области прав чело-

века, узкий круг западных стран и союзников лице-

мерно навешивает ярлыки и публично порицает де-

сятки государств-членов, при этом притворяясь, что 

не знает о своих собственных проступках, и замал-

чивая призывы к привлечению виновных к ответ-

ственности, как это видно на примере убийства 



 
A/C.3/77/SR.39 

 

22-24389 17/19 

 

Джорджа Флойда, расстрела невинных гражданских 

лиц в Афганистане и Ираке, пыток и жестокого об-

ращения с заключенными в тюрьмах Гуантанамо и 

Абу-Грейб. Более того, основная группа стран, под-

писавших антикитайское совместное заявление, это, 

по сути, бывшие колониальные державы, которые в 

свое время развязали работорговлю, расхищали ре-

сурсы и совершали этноцид в Азии, Африке и Латин-

ской Америке. Несмотря на то что мир продвинулся 

вперед, социальные противоречия и экономические 

спады сохраняются, а из-за резкого роста цен и энер-

гетического кризиса, которые негативно сказыва-

ются на источниках средств к существованию, мно-

гие выходят на улицы в отчаянии. Однако некоторые 

западные политики, неспособные улучшить жизнь 

собственного народа, предпочитают отвлекать вни-

мание общественности лозунгами и показными заяв-

лениями о правах человека. Все народы Китая полны 

решимости сотрудничать со всеми народами мира 

для поощрения универсальных ценностей мира, раз-

вития, равенства, справедливости, свободы и демо-

кратии, отстаивать истинную многосторонность, за-

щищать Организацию Объединенных Наций и стро-

ить сообщество для всего человечества. 

74. Г-н Перес Айестаран (Боливарианская Рес-

публика Венесуэла), выступая от имени Группы дру-

зей в защиту Устава Организации Объединенных 

Наций, говорит, что в соответствии с основополага-

ющим духом Организации Объединенных Наций 

разнообразие, являющееся основной характеристи-

кой международного общества, должно вдохновлять 

не на отчуждение, а на единство и мирное и кон-

структивное сосуществование. При этом приоритет-

ной задачей по-прежнему является совместное реа-

гирование на глобальный призыв к принятию кон-

кретных мер по ликвидации расизма, расовой дис-

криминации, ксенофобии и связанной с ними нетер-

пимости, а также к всеобъемлющему осуществле-

нию Дурбанской декларации и Программы действий 

и принятию последующих мер в связи с ними. В со-

ответствии с содержащимся во Всеобщей деклара-

ции прав человека утверждением о том, что все люди 

рождаются свободными и равными в своем достоин-

стве и правах и что каждый человек должен обладать 

всеми правами и всеми свободами, провозглашен-

ными Декларацией, важнейшими ценностями и эти-

ческими основами для сосуществования людей и 

ключевыми предпосылками для руководства полити-

ческими действиями государств-членов являются 

братство и равенство без дискриминации. Успехи 

последних 77 лет должны и впредь вдохновлять на 

непрерывную борьбу за равенство. Пришло время 

наконец завершить позорную историческую эпоху, 

которая на протяжении веков во всем мире 

порождала рабство, торговлю людьми и навязывание 

политических идей группами, считавшими себя 

выше других, и окончательно и безотлагательно ком-

пенсировать долг, к возникновению которого она 

привела. 

75. Системный расизм, расовая дискриминация, 

ксенофобия и любые формы связанной с ними нетер-

пимости представляют собой анахроничные прояв-

ления человеческих отношений, которые уже пре-

одолены благодаря Уставу и всей универсальной си-

стеме прав человека. В связи с этим Группа друзей 

осуждает и отвергает любое посягательство на ос-

новные права, достоинство и ценность человеческой 

личности, включая такие тенденции, как фашизм, 

нацизм и неонацизм, предполагающие превосход-

ство одних людей над другими и представляющие 

собой наследие прошлого, которое было отвергнуто 

после создания Организации Объединенных Наций. 

Любое проявление ненависти или сегрегации и лю-

бая форма расовой, этнической или иной исключи-

тельности представляют собой ужасающее мораль-

ное поражение и должны преследоваться всеми гос-

ударствами в уголовном порядке. Группа также счи-

тает аморальным и политически противоречивым то, 

что некоторые правительства пытаются учить дру-

гих благому управлению и политической доброде-

тели, будучи не в состоянии гарантировать право на 

недискриминацию для своих собственных граждан и 

навязывая современную форму системной дискри-

минации посредством односторонних принудитель-

ных мер. 

76. Декларация и Программа действий представ-

ляют собой дорожную карту для политических дей-

ствий по борьбе с этими бедствиями, болезненные 

проявления которых все еще существуют. Путь к 

прогрессу должен строиться на взаимном признании 

солидарности, уважении, культурном многообразии, 

толерантности, диалоге, стремлении к миру и непри-

ятии языка ненависти в условиях, обеспечивающих 

верховенство права и позволяющих гарантировать 

привлечение виновных к ответственности. Примене-

ние многостороннего подхода и взаимное уважение 

являются единственными реальными способами до-

стижения благородного идеала Организации Объ-

единенных Наций, заложенного в Уставе, ее осново-

полагающем документе, как гарантии веры в права 

человека и в создание всех условий, необходимых 

для обеспечения справедливости и социального раз-

вития для всех. 

77. Г-н Мабхонго (Южная Африка) говорит, что 

цели трех Десятилетий действий по борьбе против 

расизма и расовой дискриминации еще не достиг-

нуты. В 2001 году в Дурбане, Южная Африка, мир 



A/C.3/77/SR.39 
 

 

18/19 22-24389 

 

подтвердил свою позицию против расизма, расовой 

дискриминации, ксенофобии и связанной с ними не-

терпимости. В 2021 году в рамках празднования два-

дцатой годовщины принятия Дурбанской деклара-

ции и Программы действий Генеральная Ассамблея 

отметила, что во всем мире все еще сохраняются от-

крытые и неявные формы расизма. К сожалению, ме-

ханизмы и соглашения, созданные для борьбы с этим 

бедствием, продолжают игнорироваться. Вместо 

того чтобы задуматься о системных и глубинных 

причинах и принять конструктивные меры по их 

устранению на государственном и индивидуальном 

уровнях, международное сообщество политизиро-

вало эти механизмы, исказило их назначение и вы-

несло решение, прямо противоречащее заявленным 

целям и намерениям, тем самым игнорируя реаль-

ность, которая негативно сказывается на мировом 

сообществе и препятствует его прогрессу, поскольку 

расизм часто является первоосновой для других 

форм дискриминации.  

78. Недавние события продемонстрировали гло-

бальную устойчивость этого бедствия и продолжаю-

щуюся ежедневную дегуманизацию бесчисленного 

множества людей. Более того, политизация повестки 

дня в области борьбы с расизмом как способ критики 

и унижения других государств в контексте прав че-

ловека демонстрирует сохранение расистского мыш-

ления в дискурсе международного сообщества, под-

рывая его намерения, ограничивая его возможности 

и отвлекая внимание от неосуществления Дурбан-

ской декларации. В преддверии семьдесят пятой го-

довщины принятия Всеобщей декларации прав чело-

века необходимо признать, что расизм представляет 

собой серьезное нарушение очевидной истины о 

том, что все люди рождаются свободными и рав-

ными. Расизм, причиной которого являются кореня-

щиеся в колониализме глобальные и социальные си-

стемы, так и не устраненные и не скорректирован-

ные надлежащим образом, не ослабевает ни на инди-

видуальном уровне, когда скудные ресурсы и дей-

ствия властей распределяются неравномерно и с 

предубежденностью по расовому признаку, ни на 

государственном уровне, что выражается в неравном 

распределении глобальных ресурсов, знаний и гума-

нитарной поддержки. Поэтому Южная Африка будет 

продолжать призывать все государства к полному 

выполнению положений Декларации и Программы 

действий, а также итоговых документов последую-

щих совещаний.  

79. Г-н Кузьменков (Российская Федерация) гово-

рит, что технический прогресс и глобализация при-

вели к тому, что информационно-коммуникацион-

ные технологии все чаще используются в 

преступных целях. В последние годы Интернет и со-

циальные сети как никогда раньше используются для 

распространения всевозможных расистских, ксено-

фобских и ненавистнических идей и идеологий. Экс-

тремисты пользуются пробелами в национальном за-

конодательстве и отсутствием сотрудничества 

между странами, чтобы избежать ответственности за 

свои действия. Поэтому необходимо срочно прове-

сти обсуждение о масштабах возможных ограниче-

ний на осуществление права на свободу выражения 

мнений и права на свободу мирных собраний и ассо-

циаций. 

80. Распространение расистских, ксенофобских и 

неонацистских идей, создание организаций и объ-

единений, основанных на человеконенавистниче-

ской идеологии, проведение нацистских и неона-

цистских маршей и факельных шествий никогда и ни 

при каких условиях не может быть квалифицировано 

как реализация права на свободу выражения мнения, 

свободу собраний и объединений. Иное толкование 

будет означать нарушение государствами своих меж-

дународных обязательств, в том числе по Междуна-

родной конвенции о ликвидации всех форм расовой 

дискриминации. 

81. Обвинения, выдвинутые Канадой и другими за-

падными странами против Китая в отношении 

Синьцзяна, абсурдны и необоснованны. Причиной 

подобной дезинформации со стороны Запада стал 

неуместный и необъективный доклад УВКПЧ по 

Синьцзяну. Страна оратора осуждает попытки запад-

ных стран использовать права человека в качестве 

предлога для вмешательства во внутренние дела Ки-

тая и других суверенных государств. 

82. Западные страны развязали беспрецедентную 

кампанию ненависти против всего, что связано с 

Россией. Открытая русофобия настолько популярна 

в некоторых странах, что стала частью государствен-

ной политики. В результате дети все чаще подверга-

ются преследованиям со стороны одноклассников, 

учителей и школьной администрации. Верховный 

комиссар Организации Объединенных Наций по 

правам человека и Специальный докладчик по во-

просу о современных формах расизма, расовой дис-

криминации, ксенофобии и связанной с ними нетер-

пимости должны обратить внимание на эту позор-

ную и неприемлемую практику. 

83. Реализация права на самоопределение имеет 

жизненно важное значение для окончательного из-

бавления от наследия колониализма. Достижение 

справедливого международного порядка, при кото-

ром все народы смогут выбирать свое политическое 

будущее в соответствии с Уставом Организации 



 
A/C.3/77/SR.39 

 

22-24389 19/19 

 

Объединенных Наций и нормами и принципами 

международного права, требует подлинного поощре-

ния прав всех народов без применения двойных 

стандартов или продвижения оппортунистических 

интересов отдельных стран и групп стран. 

84. Г-н Пилипенко (Беларусь) говорит, что деле-

гация его страны поддерживает заявление, сделан-

ное Китаем. Расизм и дискриминация стали инстру-

ментами политики некоторых стран, которые от-

крыто поощряют и культивируют неприемлемое по-

ведение среди своих граждан. В последнее время по-

явилась новая практика нарушения прав человека по 

признаку гражданства, ставшая побочным эффектом 

недавних конфликтов. Такие действия в большин-

стве случаев остаются безнаказанными. 

85. В годы Второй мировой войны Беларусь по-

несла большие потери от действий фашистской Гер-

мании и ее союзников, придерживавшихся идеоло-

гии национал-социализма, основополагающей пред-

посылкой которой являлись расизм и национальная 

и религиозная нетерпимость. Ужасно, что некоторые 

европейские страны продолжают укрывать преступ-

ников, совершавших геноцид в отношении белорус-

ского народа во время Второй мировой войны. Уль-

траправые идеи, получившие распространение в Бе-

ларуси под влиянием некоторых соседних стран, за-

документированные попытки исказить события про-

шлого, распространение в Интернете псевдоистори-

ческих статей, оправдывающих нацистских преступ-

ников и их пособников, воспринимаются в стране 

оратора с тревогой. В поддержку усилий по сохране-

нию исторической правды 14 мая 2021 года прави-

тельство страны оратора приняло закон «О недопу-

щении реабилитации нацизма». 

86. Страна оратора отвергает попытки использо-

вать проблему расизма, расовой дискриминации, 

ксенофобии и связанной с ними нетерпимости в ка-

честве основания для вмешательства во внутренние 

дела суверенных государств. Именно в этом контек-

сте его делегация рассматривает комментарии, сде-

ланные определенной группой государств в отноше-

нии китайских территорий Гонконга, Синьцзяна и 

Тибета. Китай никогда не уклонялся от обсуждения 

этих вопросов; напротив, он всегда был открыт для 

их обсуждения, о чем свидетельствует визит в 

страну Верховного комиссара Организации Объеди-

ненных Наций по правам человека. 

87. Заседание высокого уровня Генеральной Ас-

самблеи в ознаменование тридцатой годовщины 

принятия Декларации о правах лиц, принадлежащих 

к национальным или этническим, религиозным и 

языковым меньшинствам, стало важным вкладом в 

многосторонний диалог, касающийся дискримина-

ции. Международным правозащитным механизмам 

следует проявлять бóльшую активность при оценке 

применяемых государствами подходов, которые при-

водят к поощрению расовой дискриминации, ксено-

фобии и нетерпимости, и предлагать реалистичные 

меры по искоренению этих явлений.  

 

Заседание закрывается в 13 ч 00 мин. 


